1225 December. 61

Gedruckt: aus R Livl. U.R. 1, n. 75; aus V Turgenjew, Histórica Russiae moni- 
menta 1, n. 18, Potthast, Regesten n. 7612; aus R l Livl. U.R. 1, n. 298, Pott
hast n. 16821. Vgl. Winkelmann, Livländische Forschungen S. 25 ff., meinen 
Aufsatz in Hans. Geschichtsblätter Jahrg. 1872, S. 57, Hildebrand, Rigisches 
Schuldbuch Einl. S. X L V .

Coram nobis Willelmo divina miseracione Mutinensi episcopo, apostolice sedis 
legato, inter venerabilem fratrem Albertum Livoniensem episcopum et dilectos 
filios Johannem Rigensern prepositum et Wulch[inum] magistrum milicie Christi in 
Livonia ex una parte et Albertum sindicum civitatis Rigensis nomine ipsius civi
tatis ex altera super jurisdiceione ipsius civitatis et super moneta et super quibus- 
dam aliis capitulis questio hujuscemodi vertebatur. Dicebat namque sindicus pre- 
nominatus, civibus licere judicem civitatis constituere, eo quod haberentjus Goto- 
rum sibi ab episcopo a constitutione civitatis concessum. Super quibus interro- 
gatus jam dictus dominus episcopus pro se, prepósito et magistro ibidem presen- 
tibns et consencientibus respondit, quod a constitutione civitatis concessit civibus 
in genere jus Gutorum et specialiter libertatem a duello, theloneo, candente ferro 
et naufragio; dubitabatur autem inter eos, quod esset jus Gutorum. De quibus 
omnibus de consensu nostro eis plaeuit transigere in hunc modum: videlicet quod 
cives possint sibi libere judicem eligere civitatis et electum debeant episcopo pre
sentare et episcopus ipsum investire. Ille vero judex de omni causa temporali 
cognoscat; homines autem, qui sunt de jurisdieione episcopi vel aliorum, qui ab 
episcopo feudum tenent ut magister, prepositus et alii, non teneantur sub predicto 
judice respondere nisi de contraetibus et delictis in civitate vel infra marchiam 
civitatis conmissis vel contractis. Si autem episcopus, prepositus, magister et 
abbas de Dunemont habuerint domos aut agros infra marchiam civitatis et in hiis 
contractum fuerit aliquid vel conmissum, sub eo, cujus fuerit domus vel ager, 
debeat terminari; et si quis civis in jurisdieione episcopi, prepositi vel magistri 
posses[s]iones “ habuerit vel ibi contraxerit seu delictum conmiserit, teneatur sub 
eo, cujus fuerit jurisdicio, respondere ; clerici vero vel alias viri religiosi ut magister 
et fratres ejus vel hospitalarii ut sancti spiritus et sancti Lazari de nulla causa 
teneantur sub predicto civitatis judice respondere. Monetam autem in civitate 
fieri cujuscnnque forme sit in potestate domini episcopi, dum tarnen ejusdem 
bonitatis sit et ponderis, cujus est moneta Gutorum seu Gutlandie. Cives vero 
liberi sint in predictis quatuor" capitulis, s[c]ilicetc a ferro, teloneo, naufragio et 
duello. Omnibus autem volentibus intrare civitatem ad habitandum liceat cives 
fieri predicte libertatis. Si quid eciam cives poternnt probare infra triennium esse 
de jure Teutonicoruni commorancium in Gutlandia, eodem gaudeant et Rigenses 
excepto eo, quod si Teutonici in Gutlandia instituèrent aliquatenus sacerdotem1, 
Rigenses tarnen nunquam possint constituere sacerdotem. Actum in Riga, anno 
Domini 1225, mense Decembri, 13. indicionis, presentibus domino Lanberto 
episcopo Semigallie, domino Guiz[elino] episcopo Revelensi, magistro Lanberto 
Iftendalen8i canonico, comité B[or]cardod, Bernardo cive Rigensi et multis aliis 
civibus, mercatoribus * et eciam peregrinis.